
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9052Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 08/07/2022
Numero Registro Dipartimento 1101
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8455 DEL 21/07/2022

Oggetto: Avversità atmosferiche "Venti impetuosi 11-25 novembre 2019 " Prov.di Crotone (D.M.1833/2020). Approvazione elenchi provvisori domande ammesse ed escluse per la provincia diCrotone, ai benefici previsti dall’art. 5, comma 3 del D.lgs 102/2004 e s.m.i (imprese agricole)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 9052Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 esuccessive integrazioni e modificazioni”;VISTO il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTO il D.P.G.R. n. 189 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggentedel Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione” della Giunta della RegioneCalabria al Dott. Giacomo Giovinazzo;VISTA la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 07/11/2021, n.9”;VISTO il D.D.G. n. 4811 del 04/05/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte l’incaricodi Dirigente Reggente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici KR eVV – Prevenzione calamità agricole”;VISTO il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 recante: ”Dipartimento Agricoltura, risorse Agroalimentarie forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n.159 del 20/04/2022. Micro-organizzazione”VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e in particolare l’art. 57;VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 -legge di stabilità regionale 2022. (BURC n.112del 27 dicembre 2021);VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2022-2024. (BURC n.112 del 27 dicembre 2021);VISTA la DGR n. 599 del 28/12/2021 Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio diPrevisione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, comma 10,D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118);VISTA la DGR n.600 del 28/12/2021 Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per glianni 2022-2024 (art. 39, comma 10, del D.Lgs 23.6.2011, n. 118);VISTO il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali (MiPAAF) n. 1833 del19/02/2020, di declaratoria eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei territori della RegioneCalabria dall’ 11 al 25 novembre 2019 (venti impetuosi) nella provincia di Crotone;VISTO il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali (MiPAAF) n. 9344718 del27/11/2020 riguardante la disponibilità finanziaria del Fondo di Solidarietà nazionale per l’anno 2020,riferito per la Calabria al decreto ministeriale di declaratoria di riconoscimento evento eccezionalen. 1833 del 19/02/2020 pubblicato in G.U. n. 50 del 28/02/2020;VISTA la nota MiPAAF prot. n. 9400966 del 29/12/2020 di trasmissione del D.M. n. 9370383 del11/12/2020 ad oggetto “Decreto di impegno e contestuale liquidazione a favore delle regioniinteressate delle disponibilità 2020 del Fondo di solidarietà nazionale per gli interventi compensatividei danni, ai sensi del D.Lgs. 29 marzo 2004, n.102 e s.m.i. riparto anno 2020- D.M. n.9344718 del27 novembre 2020.”, mediante il quale, all’art.1, viene assegnato alla regione Calabria l’importo di€ 517.314,00 con accredito sul conto tesoreria n.31789;CONSIDERATO che: con D.D.G. n. 14112 del 29/11/2019 è stato assunto, a carico del capitolo U2204073402,l’impegno di spesa n. 8838 del 20/12/2021 di € 517.314,00; a seguito dei danni causati dall’evento sopra specificato, per la provincia di Crotone, risultanoacquisite n. 47 domande di beneficio previsto dall’art. 5 comma 3, del D.Lgs 102/2004 s.m.i.; sono state eseguite le istruttorie tecnico amministrative da parte dei funzionari incaricati invirtù delle disposizioni introdotte dalla Legge Regionale 2 maggio 2001 n. 15 di recepimentodel D.P.R. n. 503 del 1 dicembre 1999 - Anagrafica Regionale delle aziende agricole e delledirettive impartite; con nota prot. n. 297753 del 27/06/2022 sono stati prodotti gli elenchi provvisori delledomande ammesse, allegato “A” e le domande escluse, allegato “B”, facenti parte integrantedel presente atto;



Cod. Proposta 9052Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

STABILITO che: in ottemperanza a quanto definito dall’art. 10 del D.Lgs n. 102/2004, per come modificato dalD.Lgs n. 32 del 26/03/2018, si rende necessaria la pubblicazione del presente atto completodi allegati sul portale istituzionale della Regione Calabria; la pubblicazione del presente decreto di approvazione degli Elenchi provvisori sul sitointernet della Regione Calabria funge da notifica a tutti gli interessati ai sensi dell’art. 8,comma 3, della L. 241/90 e s.m.i.; a pena di inammissibilità, entro 15 (quindici) giorni dalla predetta pubblicazione del presenteatto e dei relativi Elenchi Provvisori, l’istante può richiedere il riesame e la definizione dellapropria posizione al seguente indirizzo PEC del Settore 3 “Area Centrale – Controlli Consorzidi Bonifica – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamitàagricole”(areacatanzaro.agricoltura@pec.regione.calabria.it) indicando l’esatto oggettoavversità atmosferiche "Venti Impetuosi 2019 prov. Di Crotone” (D.M. 7862 del 10/08/2018).Approvazione elenco domande ammesse ai benefici previsti dall’art. 5, comma 3 del D.lgs102/2004 e s.m.i (imprese agricole)”;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dai tecnici incaricati, la regolarità amministrativanonché la legittimità del presente atto.
DECRETA

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questaparte integralmente trascritta; di prendere atto degli esiti istruttori e, per l’effetto, approvare, in via provvisoria, gli elenchirelativi all’allegato “A” (domande Ammesse) ed allegato “B” (domande escluse) (nonricevibili/non ammissibili), facenti parte integrante del presente atto; di dare atto che l’importo complessivo di € 517.314,00,corrispondente all’80% del dannosubito dalle strutture, trova imputazione sull’impegno di spesa n. 8838 del 20/12/2021,assunto a carico del capitolo U2204073402; di pubblicare il presente atto completo di allegati sul portale istituzionale della RegioneCalabria, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 10 del D.Lgs n. 102/2004, per comemodificato dal D.lgs n. 32 del 26/03/2018; di stabilire che la citata pubblicazione, ai sensi dell’art. 8, comma 3, della L. 241/90 e s.m.i.,funge da notifica a tutti gli interessati; di stabilire che a pena di inammissibilità, entro 15 (quindici) giorni dalla predettapubblicazione del presente atto e dei relativi Elenchi Provvisori, l’istante può richiedere ilriesame e la definizione della propria posizione all’indirizzo PEC del Settore 3 “Area Centrale– Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamitàagricole”(areacatanzaro.agricoltura@pec.regione.calabria.it) indicando l’esatto oggettoavversità atmosferiche “Venti impetuosi 2019 ”. Approvazione elenco domande ammesse aibenefici previsti dall’art. 5, comma 3 del D.lgs 102/2004 e s.m.i (imprese agricole)”; di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC telematico della RegioneCalabria, ai sensi del D.lgs. 33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n.11; di attestare che si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dall’ art.26 e 27 del d.lgsn. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i ai sensi della circolare n. 57354/2019 del SegretariatoGenerale nonché al Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2021-2023 approvato con DGR n.11 del 28/01/2021.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLoris La Greca(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE(con firma digitale)



Cod. Proposta 9052Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 9052Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1101 del 08/07/2022

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE

OGGETTO Avversità atmosferiche "Venti impetuosi 11-25 novembre 2019 " Prov.di Crotone(D.M. 1833/2020). Approvazione elenchi provvisori domande ammesse ed escluse per laprovincia di Crotone, ai benefici previsti dall’art. 5, comma 3 del D.lgs 102/2004 e s.m.i(imprese agricole)

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 12/07/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



POS. COGNOME E NOME Comune Azienda IMPORTO DANNO importo aiuto

1 Anania Francesco Casabona  €           5.863,00 4.690,40

2 Aurora Giuseppina Casabona  €           4.312,10 3.449,68

3 Caputo Domenica Casabona  €         10.905,00 8.724,00

4 Corabi Pasquale  €         15.520,80 12.416,64

5 Dattolo Elisa  €         22.430,00 17.944,00

6 De Giacomo Francesco Casabona  €           5.148,00 4.118,40

7 Fortino Rosa Casabona  €         20.562,04 16.449,63

8 Iemma Enrico Casabona  €           6.092,00 4.873,60

9 Iemma Antonio Casabona  €           6.921,00 5.536,80

10 Iovine Pasquale Casabona  €         11.628,00 9.302,40

11 Lamanna Domenico Casabona  €           3.580,20 2.864,16

12 Marrazzo Francesco Casabona  €         29.140,00 23.312,00

13 Mauro Maria Casabona  €           7.650,00 6.120,00

14 Melidone Mario Casabona  €           4.964,00 3.971,20

15 Novello Francesco Casabona  €         17.484,00 13.987,20

16 Palmieri Angelina Casabona  €           9.570,00 7.656,00

17 Petrone Gianfranco Casabona  €           5.056,00 4.044,80

18 Pisani Domenico Casabona  €           6.696,00 5.356,80

19 Pugliano Domenico Rocca di Neto  €         11.440,00 9.152,00

20 Primerano Antonio Casabona  €           5.084,64 4.067,71

21 Rota Salvatore  €         53.009,70 42.407,76

22 Seminario Antonio Casabona  €         13.950,00 11.160,00

23 Sestito Antonio Rocca di Neto  €           3.601,00 2.880,80

24 Netoplant Floroagricoltura di Sestito Francesco Rocca di Neto  €         63.647,00 50.917,60

25 Scalise Salvatore Francesco Scandale  €           2.230,00 1.784,00

26 Tallarico Antonio Scandale  €         11.440,00 9.152,00

27 Società Agricola Trocino s.r.l. Trocino Francesco  €         10.611,75 8.489,40

368.536,23 294.828,98

294.828,98 0,8000

80,00%

ALLEGATO A Elenco pratiche ammesse evento Decreto Mi.PAAF  del 19/02/2020  Avversità 
atmosferica (venti impetuosi 11-25 novembre 2019) - Provincia di  CROTONE  

San Mauro 
Marchesato
San Mauro 
Marchesato

San Mauro 
Marchesato

San Mauro 
Marchesato



POS. DITTA Comune Azienda ESITO ISTRUTTORIA

1 Apa Saverio Rocca di Neto

2 Arcuri Domenico Rocca di Neto

3
Carvello Valerio Casabona

4 Corigliano Filomena Rocca di Neto

5 Fraga Giuseppe Casabona

6 Frandina Giuseppe San Mauro Marchesato

7 Garreffa Antonio Giovanni Rocca di Neto

8 Grosso Francesca Casabona

9 Eredi Iannuzzi Antonio Rocca di Neto

10 Lecce Nicola Casabona

11 Marrazzo Claudia Casabona

Elenco praƟche  non ammesse evento Decreto Mi.PAAF del 19/02/2020 
avversità atmosferica (venƟ impetuosi 11-25 novembre 2019 )  -  Provincia di 

CROTONE -  ALLEGATO B  

 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota n. 32041 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Colture non 
danneggiate 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota n. 32093 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota n. 32120 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota n. 32174 
del 25/01/2022 

NEGATIVA - Non sussiste il 
nesso di casualità tra i danni 
dichiaraƟ nella relazione 
tecnica e la Ɵpologia della 
calamità riconosciuta da 
parte del MiPAAF

 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota. n. 32198 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota. n. 32205 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota. n. 
117605 del 09/03/2022 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota. n. 32249 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota. n. 32257 
del 25/01/2022 



12 Melfi Teresina Assunta Casabona

13 Azienda Agricola  Morrone Carlo San Mauro Marchesato

14 Muto Maria Rocca di Neto

15 Novello Vincenzo Eugenio Casabona

16 Palmieri Paco Casabona

17 Paturzo Menoƫ Casabona

18 Petrone Luigi Antonio Rocca di Neto

19 Primerano Michele Casabona

20 Turano Natale Casabona

 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota. n. 32362 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Domanda  
pervenuta fuori termine 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota. n. 32370 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota. n. 32402 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come 
richiesto con nota n. 32423 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come 
richiesto con nota n. 32429 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Domanda  
pervenuta fuori termine 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come 
richiesto con nota n. 32532 
del 25/01/2022 
 NEGATIVA - Carenza 
documentale per come  
richiesto con nota n. 32611 
del 25/01/2022 


